lavorare di passare ad guado la detta testiera co' le loro

bestie.

Capitolo LX3ILXVI.

De la vacazione del camerlingo
de la detta Università.

Item, che chiunque sarà camerlingo de la detta Uni-

versità non possa essere in esso offizio dall' escimenlo (1)

d'esso offizio ad tre anni proxirai sequenti (2). Et se con-

tra la detta vacazione fusse decto, non vaglia per neuno

modo, et non possa esser costretto d'acceptare el- decto

officio (3).

(1) L'apografo del 1360: dal termine.

(2) Fu poi corretto: a sei anni, con la seguente dichiarazione: « E

fatta è questa agionla, cioè a sei anni , in anno Domini millesimo cccxxx,

del mese di novembre ».

(3) In neuno modo né per neuna cagione: cosi nel predetto apo-

grafo.
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Captlolo LX3ILXVII.

Del salario di coloro che non anno lavorio
nel Padule, che vorranno comprare la pa-

stura.

Item statuto et ordinalo è, che qualunque persona

comprasse, o ver comprar volesse pastura nel Padule pre-

detto, la quale non abbia lavoriera (1) nel detto Padule,

sie tenuto et debia pagare per prezo del pasco al caraar-

lengo de la detta Università v soldi di denari senesi per

ciascuna bestia vaccina, per lo tempo per lo quale è or-

dinato di véndare el decto pascuo o ver pastura (2).

CapHt LXXXTIII. (3)

Item statutum et ordinatum est, quod rectores et carne-

rarius comunis Paludis teneantur et debeant per totum men-

sem octubris annuatim facere evacuavi, elevavi et mundavi

per laboratores omnes et singulas foveas vicinales diete Pa-

lìidis ; ita quod quelibet fovea vicinalis dieta sit ad minus

ampiitudinis unius brachii ad cannam, et profunditatis

unius brachii ad cannam ad minus. Et fiat hoc modo, vi-

delicet: quod fovea dieta et terra que tvahetuv, ponatuv su-

per presa et terra que est iuxta ipsam foveam ex parte in-

ferioris Paludis et per laboratores ipsius prese et terre. Et
quicumque ex dictis laboratoribus contrafecerit et, ut dictum

est, non servaverit, puniatur prò qualibet vice in viginti

(1) II precitato apografo: lavorieria.

(2) Annullato questo capitolo, si scrisse di mano piìi moderna in

fine di esso quel che segue: « none s' oserva perchè non è buono per

lo Padule, e però è chasso ».

(3) I due seguenti capitoli, compilati nel 1304, e l'approvazione

del Breve si leggono soltanto nel Testo latino.

134 STATUTO DELLA SOCIETÀ DEL PLANO

soldis den. sen.; quam penam dicti rectores et camerarius

teneantur exigere et in comune diete Universitatis reducere.

Et si dieta fovea seu fovee non mundarentur , ut dictum est,

et convicinus diete fovee non mundate , cuius terra vel presa

esset iuxta ipsam foveam ex parte superiori Paludis , que-

relam vel denuntiationem faceret dictis rectoribus vel came-

rario, seu eorum notario vel alieni eorum, quod dieta fovea

non est mundata et facta, ut dictum est, perfecte in quali-

bet parte sua; dicti rectores , camerarius et notarius et qui-

libet eorum teneantur et debeant facere dununtiari et pre-

cipi per nuntium diete Universitatis , vel Comunis senensis,

ei qui dictam foveam elevare debuisset, vel domino terre su-

per qua dieta fovea debuisset evacuari et mundari, quod ab

inde ad octo dies evacuet et mundetj, ut supra dictum est.

Et si infra dictum terminum per illum requisitum non fue-

rit dieta fovea evacuata et mundata, ut dictum est, tunc

predictus convicinus qui dictam querelam fecisset, possit et

sibi liceat dictam foveam mundare et super sua terra eva-

cuare sine fraude impune, aiiquo non obstante. Et ubicum-

que supra fit mentio de dictis foveis evacuandis sive mun-

dandis, intelligatur (A) et observetur quod nullus mundans

vel evacuans possit vel sibi liceat ullo modo incidere vel ele-

vare de emblice seu ergino fòj convicini. Et factum est hoc

capitulum in anno Domini millesimo ccciiij, indictione ter-

tia, de mense decembris.

Caput L^X^IILIX..

Item teneantur et debeant domini et camerarius diete

Universitatis facere exemplari in presenti libro reformatio-

nem generalis Consilii Campane Comunis senensis , facti in

favorem diete Paludis, publicatam manu Guidonis vocati

(1) Il Testo: intellagatur.

(2) Anche negli Ordinamenti volgari del 1377, che si riportano tra

le Addizio7ny trovasi ergine per argine.
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Duccìi notarti y ut memoria diete reformationis, que est maior

favor quem dieta Universitas habeat, non perdatur set liabea-

tur in perpetuo f/J. Et factum est presens capitulum tempore

supra dicto.

L. S. Ego Petrus notarius, filius lacobi, interfui emenda-

tioni et correctioni facte de dicto Brevi et Statuto et ordina-

mentis j facte per Lottum Gregorii, Leonardum Ugolini sar-

torem et Ghinum lohannis spadarium, emendatores et sta-

tutarios dicti Brevis , Statuti et Ordinamentorum , tempore

rectorie Stricche Benaldi de Marescottis et ìannis Benciven-

nis Lotti dominorum , et Nelli Pieri camerarii diete Univer-

sitatis Paludis, et de voluntate et mandato dictorum emen-

datorum et statutariorum mihi facto Senis anno Domini

Mccciiij , indictione tertia, die xij de mense decembris Senis,

coram ser Nerio Bencirennis notario et Bernardo Alberati

testibus rogatis, publice me subscripsi et meum signum ap-

posui. Quorum Brevis, Statuti et Ordinamentorum correctio-

nem et emendationem predicti fuerunt dicto tempore.

(1) V. il testo di questa deliberazione del Gran Consiglio della

Campana tra le Addhioni, anno 1302.
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ADDIZIONI.

(1302)

(i) In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo

trecentesimo secundo, indictione prima, die vigesimosexto

octubris.

De mandato nohilis et potentis militis d. Niccholini de

Cortesis, honoroMis Potestatis Senarum, Generali Consi-

lio Campane Comunis Semensis , cum adiuncta quinquaginta

per terzerium de radota in palatio diati Comunis ad sonum

campane et per bannum missum more solito congregato,

facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et con-

sensu dominorum camerarii et duorum ex quattuor Provi-

soribus Comunis Senensis, apud palatium dicti Comunis,

secundum formam Statuti senensis ; dictus dominus Potestas

proposuit in dicto Consilio et ab ipso Consilio consilium postu-

lavit : Quod , cum audiveritis legi in presenti Consilio quan-

dam petitionem porrectam coram dominis Novem Guberna-

toribus et Defensoribus Comunis et Populi Senensis, prò

parte Universitatis habentium facere in Palude de Orgia,

cuius petitionis tenor talis est: « Coram vobis dominis No-

vem Gubernatoribus et Defensoribus Comunis et Populi Se-

nensis proponitur et dicitur prò parte Universitatis haben-

tium facere in Palude de Orgia, quod per Comune Senarum

(1) Cf. il cap. Lxxxix, pag. 134.

DEL PADULE D' ORGIA. — ADDIZIONI 137

fiiit hactenus concessum, quod habentes facere in dieta Pa-

lude possint et debeant facere Universitatem et consorteriam

prò remedio et utilitate diete Paludis; et quia universi di-

ete Paludis possint compelli ad faciendum fossas et alias re-

parationes diete Paludis, et ut possint se et dictam Paludem

defendere et eam in bono statu manutenere ; cum ipsa Palus ex

sui dispositione et propter situm ipsius locinecesse habeatmul-

tis reparationibus , laboribus et exercitationibus , per quas seu

quarum occasione dictus locus Paludis defendatur a stagna-

tione aquarum, et ex vigore et virtute diete Universitatis

dieta Palus usque nunc defensa est et minus dampnificata

est ab aquis et aquarum habundantiis , quod aliquod aliud

planum comitatus senensis, et predicta de causa uberta fa-

età est que primo erat sterilis, et usque nunc valde est fru-

ctuosa; nunc autem. et noviter quidam malivoli, diete Uni-

versitati Paludis non subditi, noctis tempore iverunt ad di-

ctum locum et cum vangis et sappis in pluribus etpluribus

partibus et locis fregerunt et emerserunt reparationes et fos-

sas diete Paludis , quia nolunt se similiter se reparare et

laborare et expendere ad defensionem dictarum aquarum,

ita quod aqua, immo lacus aquarum de eorum terris pre-

dictis cucurrit et pervenit per dictas rocturas in dictam Pa-

ludem, ita quod dieta Palus est allagata et aquarum sta-

gnatione occupata; et predicta conmictunt predicti malefa-

ctores de nocte quia non videantur (t quia nesciatur qui

talia conmictit, ita quod contra eos probari non possit; et

si dictus modus ulterius procederet et predictorum malefa-

ctorum perversitati non resisterelur , dieta Palus facta esset

sterilis et paludosa et inutilis stagnatione aquarum, quod

esset grande malum et dampnum non solum habentibus fa-

cere in ea, sed et comuniter omnibus gentibus et villis et

locis circuinstantibus , quia ex ea Palude, dum in bono

statu est, magna fertilitas effluit; Quare recurritur ad vos

tanquam ad patres iustitie, quod tante enormitati et malitie

baculum et vigorem iustitie opponatis , et ad Consilium Cam-
pane Comunis Senarum mictatis, et per eum mandari que

vestre prudentie videbitur convenire, et magis sufjflciens fa-
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ciatis j quod quicumque actentaverit vel presumpserit teste-

riam, reparationes et fossas diete Paludis vel aliquam ea-

rum frangere , rumpere vel emergere vel in aliquo ledere , seu

aliquod predictorum conmiserit seu fecerit, vel conmicti fece-

rit, puniatur et condempnetur per dominum ludicem viarum,

seu Maiorem Sindicum Comunis Senarumt et per quemlibet

alium offitialem Comunis Senarum^ qui de predictis queri-

m,oniam vel denunciationem habuerit a dominis et camera-

rio diete Paludis vel aliquo eorum, seu ab eorum sindico

seu offitialiy si de die conmissa fuerint, in vigintiquinque

libris den. sen. Comuni Senarum; et si de noele in quin-

quaginta libris den. sen. Comuni Senarum. Et quod de pre-

dictis dietus ludex et quilibet offitialis Comunis Senarum te-

neatur et debeat diligentem inquisitionem facere, et contra

dietos malefactores acriter procedere ad petitionem et instan-

tiam diete Universitatis , seu dominorum et camerarii et sin-

dici diete Universitatis seu alieuius. Et ad predieta probanda

sufficiant deeem de fama, qui dicant famam esse de aliquo

vel aliquibus qui predieta conmiserint vel conmicti fecerint:

qui testes sint de villis cireumstantibus et vieinis diete Pa-

ludi^ seu de aliqua earum, que habeatur prò legictima et

piena probatione; et alia probatio in predictis non exigatur.

Et quod dietus ludex et quilibet offittalis Comunis Senarum

teneatur et debeat executioni mandare et exequi facere omnia

et singula ordinamenta et reformationes Consiliorum diete

Universitatis , faeta et facte prò bono et utilitate diete Pa-

ludis. Et ad vigorandum et faciendum ius diete Paludis di-

etus Sindieus Comunis^ seu ludex Maior, teneatur et de-

beat ad istantiam et petitionem Universitatis seu eorum of-

fitialis diete Paludis ^ ire ad dictam Paludem ad providen-

dum dictam Paludem j dummodo vadat expensis congruen-

tibus diete Paludis. Et si dietus Sindieus , vel alius offltialis

Comunis Senarum esset in predictis negligens vel remissuSy

perdat de suo salario prò qualibet vice deeem libras den.

sen., quas camerarius et quattuor provisores Comunis Se-

narum de suo salario retinere teneantur et debeant, si

contra predieta vel aliquod predictorum fecerit ». — Unde
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quid super hiis et circa ea que continentur in dieta peti-

tione sit agendum utilius prò Comuni Senarmn, non oh-

stante aliquo capitulo Constitiiti vel ordinamento Comunis

Senarum in contrarium [adente, vel per quod posset predi-

ctis vel alicui predictorum in aliquo derogavi vel contradici,

in Dei nomine consulatis.

Consilium supradictum fuit in concordia, voluit et fir-

mavit per duas partes et ultra dicti Consilii, facto diligenti

partito ad scuptinium ad buxolos et pallottas, secundum

formam Statuti Comunis Senarum, quod totum et quicquid

supra continetur in dieta petitione sit firmum et ratum; et

sicut continetur in dieta petitione ita fiat in omnibus et per

omnia in quolibet articulo et qualibet parte sui, et debeat

observarì et executioni mandavi, non obstante aliquo ca-

pitulo Constituti vel ordinamento Comunis Senarum in con-

trarium [adente, vel per quod possit rei posset predictis

vel alicui predictorum in aliquo derogavi vel contradici. Et

quod dominus Potestas et quilibet alius offitialis Comunis Sena-

rum, si propterea in aliquo tenerentur, sint et esse debeant

,

auctoritate presentis Consilii, totaliter absoluti; cum addi-

tionibus et correctionibus infrascriptis videlicet, quod dieta

petitio et presens reformatio Consilii Campane ponatur et seri-

biìtur in Constituto ludicis Sindici ac ludicis viarum Comu-

nis Senarum, ad hoc ut sepius habeatur memoria de predictis.

Item correctum [uit per dictum Consilium, et [uit, ut di-

ctum est, in concordia Consilium supradictum, quod ubi

dicitur in dieta petitione, quod quilibet offitialis possit co-

gnoscere et punire etc, dicat , quod solum Potestas Senen-

sis et eius curia, vel Index Sindicus , vel Index viarum Co-

munis Senarum, possit cognoscere et punire de hiis que con-

tinentur in dieta petitione, et nullus alius index vel offitia-

lis Comunis Senarum possit cognoscere vel se intromictere

de predictis vel aliquo predictorum.

Ego Guido, vocatus Duccius Arrigi, notarius de Sancto

Geminiano, et nunc reformationum Consiliorum (omunis

Senarum scriba, supradictis omnibus inter[ui et ea omnia

publice scripsi.
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(1329).

Item statuirò, providero et ordinaro li statutari di

questo Breve, ch'e'rectori o vero camarlengo de la detta

Università in alcuno tempo non possano né debbano vén-

dare o vero alienare o vero concèdare pasco o vero pa-

stura, vero lassare pascere alcune bestie se no' fussero

de' sottoposti di questa Compagnia, o vero e' quali aves-

sero a fare (i), o vero lavoriera a mezo, a pigione o a

afficto facessero nel detto Padule. E se detti sottoposti o

aventi a fare nel detto Padule, sì come detto è, vorranno

comprare el pasco o vero pastura nel detto Padule e com-

praranno dal camarlengo de la detta Università, sieno te-

nuti e debbano pagare al decto camarlengo per la detta

pastura per ciascuno paio di buoi o vero vacche sette

soldi, et non meno, per tempo che ordinato è di véndare

la detta pastura. E questo capitolo sia observato per li

signori et camarlengo del detto Padule. E fatto è questo

capitolo in anni Mcccxxviiij, del mese d'aprile.

(1535).

1.

Anco, a dare materia a tutte le guardie del Padule

et a lutti li altri uomini |a] drittamente adoperare, acciò

che cessino pergiuri (2); provedulo et ordinato è, che cia-

scuna guardia e qualunque altra persona denunziasse al-

cuno alcuni frodolentemente, la quale non si trovasse

colpevole di quello unde denunziato fusse, che quello de-

nunziatore che frodolentemente la denunzia fatta avesse,

(1) Scrìtto qui e altrove: affare.

(2) L'apografo del 1360: acciò che si guardino dagli spergiuri.
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paghino al camarlengo del Pedule doppia pena di quello

clie'l denunziato dovesse pagare, se denunziato fusse dri-